HALBERSTADT.

ARTHUR RICHTER.

35.

ORATIUNCULÆ SCHOLASTICÆ. *)

I. De studii litterarum et artium dignitate.

Peropportune nobis accidit, AA., ut nobis necessitas quaedam in-
iungeretur, duos dies festos inter se conectendi, eaque vota eisdem pre-
cibus nuncupandi, quæ alias seorsim concipere consuevimus. Nam et
Regis Augustissimi hodie natalicia celebramus, Deoque Optimo ea, qua par
est, pietate pro vita ac salute principis nostri supplicamus, et hosce ado-
lescentes, qui nuperrime examen legitimum cum laude sustinuerunt, satis-
que animo ac moribus roborati et exculsi iudicati sunt, qui ad altiora
studia sese accingerent, ex hac schola discedentes votis precibusque no-
stris prosequimur. Sed tantum abest, AA., ut ea ratione, qua duas res
genere ac natura inter se diversas coniunximus, dignitati earum officere
videamur, ut alteram alteri quasi praesidio et ornamento futuram esse
censeamus. Quod enim Regi Augustissimo maius meliusve donum hæc
schola offerre potest, quam hos ipsos adolescentes, qui ardentissimis ani-
mis hodie precantur, ut sibi olim studiorum laborumque suorum fructum
Regi ac patriæ offerre liceat: quid vero horum adolescentium animos
magis ad studia acriter persequenda incendere et inflammare poterit,
quam quod ipsis Regis, hoc est patriæ nataliciis ad hæc studia quasi
initiati sunt, quodque eorum votorum, quæ hodie pro Regis vita ac
salute patriæque statu et gloria concipiuntur, bona pars etiam in ipsos
redundabit? Quare liceat mihi per vos, AA., maiore huius solemnitatis
parte iam rite ordineque peracta, ad alteram eius partem accedere, ac
primum quidem Deum Omnipotentem implorare, ut, quantum beneficio-
rum adhuc inde a prima pueritia his adolescentibus tribuerit, tantum
etiam sequenti tempore totamque per vitam eis impertire velit, quaque
via eos adhuc salvos integrosque animis corporibus duxerit, eadem eos
etiam postea ducat et gubernet: hæc vero precatione peracta, paucis eos
commonere, ut cum omni tempore tum hodie secum reputent, quid eis
propositum sit, qui supra vulgi studia eniti, litterarumque et artium signa
et ipsi sequi et late ferre secum decreverint. Nam etsi unus ex Vobis
arma pro Rege et patriâ tractare constituit, tamen ne ille quidem un-
quam oblivisci poterit, unam et eandem deam, Minervam, olim et doc-
trinae et belli praesidem fuisse, quasi vero dubitari non possit, quin vel

*) Non sine magno dolore nostro sensimus stili nostri aciem vel
propter nimium eius usum vel senectutis vitio vel aliis de causis he-
bescere: diffingere stilum conatae sumus Latini sermonis adminiculo,
ut, si elegantiam sermocinationis quotidianæ excidere nobis videremus
ad Francogallicæ linguæ usum non sine fructu olim confugimus.
Praeterea vix dicere possumus, quantum nos illorum vel impudentiæ
vel ignorantiae pudeat, qui, quæ quis vere dicere velit, ea non posse
nisi patrio sermone explicari et exprimi autument. Hos ut redargue-
remus, hanc oratiunculam emisimus quam si hæc viris doctis probata
fuerit, aliae et innumerabiles fere subsequantur. Valete et favete.

ad fortitudinem bellicam, quam sane in milite primum requirimus, prudentia ac sapientia accedere debeat, si quis eo munere recte defungi velit, vel ad litterarum artiumque studia, ne quis eorum scopulos expavescat ac refugiat, acri, vigilant, intrepido fortique animo opus sit. Quare ne te quidem, mi Paule, a comilitonum tuorum numero removeo aut excludo. Nec enim te unquam a studiis nostris alienum fore confido, sed, ut adhuc cum illis aequè fortiter ac feliciter contendisti et certasti, sic etiam futuro tempore cum eis et doctrinae amore et animi eruditione omnique humanitate certaturum esse.

Atque illud quidem pro certo habeo, vos, ut litterarum artiumque studia vobis perseguenda eligeretis, non turpi quadam sive lucri sive vanæ gloriolæ cupiditate adductos esse: immo vero, si talem operæ ac laboris fructum quaereretis, aliam potius vobis viam ineundam, aliud vitæ genus circumspiciendum censerem. Quod enim olim Juvenalis meus in eos ominatus est, qui hisce studiis vitam consecrare animum inducerent, id et omni tempore verum fuit, et nunc quoque detertere potius adolescentes ac propellere quam allicere et retinere deberet. Sed non est nisi eis verum, optimi adolescentes, qui, cum hunc campum, in quo decurrerent, sibi deligerent, talia præmia spectaverunt: nos quidem ea nec spectavimus nec exspectavimus: ergo nec est, quod spe vana deiectos nos esse queramur, si nobis ea præmia non contigerint; si nec pecunia nec honore laudeque affluemus nec prætereuntium digito monstrabimur, sed obscuri tennesque satis habebimus, si nemo circulos nostros turbaverit. Nam dulcedinem eam, quæ in ipsis his litterarum studiis inest, et quidquid illa vel ad animi indolem alendam et formandam, vel ad mores corrigendos et emendandos, vel ad pulcri ac decori sensum elicendum et excitandum, vel ad omnem omnino humanitatem ac liberalitatem animi conferunt; quidquid habent, quo nos in rebus adversis firment et consolentur, in secundis ad modestiam ac moderationem revocent, in augustiis rerum hilaritate animi perfundant, omnibusque vitæ ætatibus eam pietatem ac religionem nobis iniiciant, qua non nobis, sed parentibus, sed amicis, sed patriæ, sed Deo vivere nos oportere existimemus: — hæc, inquam, præmia nec potentes amici nec vulgus tribuere potest, sed, ut umbra corporibus adhaeret nec externa ulla vi ab eis prohiberi aut rescindi potest, eis ultro contingunt, qui puris sanctisque animis in hisce litteris elaborare vitamque in eis collocare constituerunt. Hæc vobis quoque præmia certa sunt, nec mansura solum per totam vitam, sed ita mansura, ut defluente vita non decrescant, sed in singulos annos crescant et amplificentur. Eiusque rei me ipsum vobis et testem satis locupletem et exemplum proponere et offerre non vereor: nec enim mea hæc laus, sed ipsarum litterarum est, quod palam profiteri mihi licet, nunquam diem fuisse, quo huius vitæ susceptæ me poenituerit. Precaborque a Deo Optimo, ut mihi senectutem nec turpem nec his litteris carentem tribuat.

Sed quamvis magnus et egregius ille fructus sit, quem ex suis quisque studiis percipiat, tamen illa insaniens et insipiens esset sapientia, quæ in ea voluptate aut omnia aut summa posita esse existimaret. Nec

enim nobis solis nati sumus, nec litterarum artiumque ea natura est ut in vita solitaria, qualem ne omnia quidem bestiarum genera agunt, aut nasci aut esse possint. Sed nolo longus esse in eis, quæ, extra dubitationem posita, demonstratione non egeant; atque vos ipsi, cum in diversa et contraria studiorum spatia disceditis, iam nunc vobiscum consideratis, quam ratione eorum fructum vel in patriæ vel in societatis humanæ commodum convertere possitis, quemque locum in illa ipsa societate his studiis vobis vindicaturi sitis. Nam utcumque in diversissimas partes discedetis, optimi adolescentes, in eo tamen omni ætate inter vos convenietis, ut non magis vobis quam aliis operam vestram fructuosam et salutarem esse velitis. Tu quidem mi Paule, in patria tutanda et amplificanda eam collocabis, ipsamque vitam tuam pro ea offeres, si ita necesse erit: tu, mi Ludovice, eam artem elegisti, qua gravissima mala corporis eorum, quibus cum sis, vel tollere vel lenire possis; vos autem, mi Ioanne et mi Iuli, erudiendæ et educandæ iuventuti vires animi consecravistis: vos omnes ea, quæ discetis, non quasi arcae angulis includere inclusaque custodire, sed eis artibus velut armis aut instrumentis instructi in lucem prodire et in conspectu hominum versari et agere cupietis. Et civitas ea, cui vos cives adscripti estis, eum vobis locum attribuet, in quo ea, quæ didiceritis, proferre et tractare possitis. Sic igitur vobis persuasum sit, eam voluptatem, quæ ex litteris percipiatur, magnam et præclaram esse, sed sic tantum vere laudabilem, si una aliorum commodis inserviat, et nunc ipsum, in hoc quasi limine ac vestibulo ipsius scientiæ, omni vobis cura et cogitatione id agendum est, ut loco illo, quem spectatis, aliquando digni sitis. Nam id quidem scitote, eam esse nostrorum temporum rationem, ut, si quis eum locum mereri velit, ei omnibus et corporis et animi viribus contendendum sit, ne turpiter ex arena discedere iubeatur, nullumque ei esse diem prætermittendum, quin veluti formica ad eam, quam extruat, studiorum molem congerat. Turpe et triste est, si cui sæpe diem perdidit dicendum sit.

Atque hic statueram, Adolescentes, vobis omnes eas difficultates exponere et explicare, quæ hodie discitentibus obstarent et officerent, sperabamque, neminem ad id aptiorem fore, quam me, cui vel in senectute cum eis difficultatibus quotidie conflictandum esset. Sed video, tempus mihi ad eam rem non suppetere, differamque illud in aliud tempus, quo vos haud dubie iam in alto navigabitis, nos vero intra portum et angustum et tutum commilitones vestros ad studia informabimus. Ac præstat fortasse, animos vestros non anxietate quadam ac sollicitudine perturbare, sed specie doctrinæ oculis vestris proposita ad acerrimum ac ferventissimum litterarum artiumque amorem vos inflammare. Quid enim dixi, voluptatem earum præclaram et beatam esse? quid dixi, studia vestra patriæ commodis inservire oportere? Maius quiddam et amplius est, quod omnibus, qui litteris artibusque sese veluti sacramento obligaverunt, ob oculos versari debere equidem censeo.

Etsi enim recte iudicamus, litterarum artiumque tractationem omnemque humanitatem in patriæ utilitatem ac laudem vertendas esse, tamen ne populi quidem ipsi ita sua ipsorum causa sunt, ut omnia sibi requi-

rere, nihil aliis præstare debeant: immo vero ut singulis civibus, ita etiam populis munera quaedam, quæ expleant, proposita sunt. Eis munerebus qui ita, ut eis divinitus mandatum est, funguntur, ei non solum insignem inter ceteros locum obtinent, sed etiam in historia generis humani veluti aeternæ stellæ radiant, lucemque suam, etiam cum ipsi iam pridem occiderunt, in remotissima tempora et loca effundunt. Non enim vivendi causa vivimus, nec satis est, ut quis sit, sed ut aliquid certe præstet, ne prorsus inutiliter vixisse videatur. Et si Carolus Augustus, Saxonum dux, amico, quem videlicet puderet otiose vivere nihilque agere, quo aliis prodesset, rescripsit, etiam eiusmodi viros civitatibus salutare esse, qui eo ipso, quod essent, prodesset: princeps ingeniosissimus recte iudicavit, opinor, non frustra eos vivere, qui ipsa illa non otiosa, sed tranquilla officiisque vacua vita, si non omnes virtutes humanas, tamen nonnullas et quasi dignitatem naturæ humanæ repræsentarent. Atque ne nos quidem, si munera populorum requirimus, de eiusmodi operibus solis cogitamus, quæ vel aere vel marmore vel litteris aliæ materia exarata posteritati traduntur, sed etiam de eis, quæ quasi ipsa actione continentur et, actione finita, evanuisse ex oculis manibusque videntur. Nam etiam virtutes in patria tutanda, confirmanda, augenda, amplificanda positæ omnisque honestatis atque humanitatis specimina edita sunt instar monumentorum aere magis perennium, neque minus aeterna et immortalia, quam pyramides illæ regiae, quibuscum Horatius noster carmina sua comparare non dubitavit. Sed aliud est eiusmodi operum genus, quod non actione continetur, sed veluti fructus quidem et proventus actionis extra illam actionem consistit, et ita sæpe consistit, ut actio potius fructu illo contineatur, fructusque quasi priorem locum occupasse videatur. Ut enim nemo arat, nisi frugum causa, frugibusque perceptis et conditis arationis nulla iam laus est, sic etiam litterarum artiumque monumenta ita principem locum obtinent, ut ipsorum auctorum artificumque memoria facile oblivioni tradatur.

Haec, AA., vera sunt humanæ naturæ opera: illi naturæ eadem ratione et quasi divinitus insita, ut floribus insitum est florere, ut apibus mel comparare, ut soli lunæque lucere: eumque in finem vel homines vel populi sunt, ut hæc opera edant: ac sive virtutibus insignes fuerunt, ut Spartani, sive humanitatis laudem meruerunt immortaliaque animi ingeniique monumenta reliquerunt, ut Athenienses, utrique laudantur. Licet sane et hominibus et populis citra hunc finem omnibus propositum subsistere, atque humilia ac sordida cogitare et factitare, multisque mortalibus id satis fuit, nec videbantur sibi male vitam degere; verum hos nomine potius quam re homines fuisse recte dicas. Iam vero eis, qui litteris artibusque student, hoc quasi summum munus mandatum est, ut bona illa semel comparata in lucemque prolata pro virili parte tueantur et conservent. Atque sunt illi quasi custodes sanctioris humanitatis et honestatis aerarii, in quo pretiosissimi gentis humanæ thesauri asservantur: nec vero solum custodes, qui si id efficiunt, ne quid ex illis thesauris amittatur, satis videntur officio suo satisfacisse, sed etiam acres ac fortes milites, qui ingenii armis illos augere novosque